



ANUNT

Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Timișoara, cu sediul în municipiul Timișoara, Calea Sever Bocu, nr. 49, recrutează candidați pentru Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza" București, sesiunea 2025 – **forma de învățământ cu frecvență redusă:**

Domeniul de licență	Programul de studii universitare de licență/ specializarea	Specialitatea	Durata studiilor	Nr. locuri			
				Nr. locuri/ beneficiar	Dintre care		
					Romi	Maghiari	Alte min.
FACULTATEA DE POLIȚIE							
Științe militare, informații și ordine publică	<i>Ordine și siguranță publică</i> <i>- <u>frecvență redusă</u></i>	<i>poliție de frontieră</i>	3 ani	50 din care: (35 IGPR, 8 IGPF, 7 IGJR)			
Drept	<i>Drept</i> <i>- <u>învățământ la distanță</u></i>		4 ani	100 taxă (personal M.A.I.)			

Agenții de poliție care se înscriu la concursul de admitere pe locurile aprobate la programul de studii universitare de licență "Ordine și siguranță publică" al Facultății de Poliție din cadrul Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, București, **forma de învățământ cu frecvență redusă**, trebuie să îndeplinească în mod cumulativ următoarele condiții legale și criterii specifice de recrutare:

- să fie apți din punct de vedere medical, fizic și psihologic;
- la data înscrierii au o vechime de minimum 1 an în cadrul structurilor Ministerului Afacerilor Interne, în calitate de agent de poliție, subofițer sau maistru militar;
- au obținut calificativul de cel puțin „bine”, la ultima evaluare anuală;
- nu sunt puși la dispoziție ori nu sunt suspendați din funcție în condițiile art. 27[^]21, alin. (2) sau ale art. 27[^]25 lit. a) și b) din Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, cu modificările și completările ulterioare;
- nu sunt sub efectul unei sancțiuni disciplinare.

Dacă până la momentul înmatriculării intervine una dintre situațiile prevăzute la lit. d) și e), înmatricularea nu se realizează.

Eliberarea adeverințelor privind îndeplinirea criteriilor specifice de recrutare se realizează la cererea candidaților pe baza unui raport personal depus la structura de resurse umane a unității de proveniență. Adeverința eliberată se depune de către candidat, la unitatea de recrutare, pentru completarea dosarului, cu respectarea termenului limită pentru depunerea dosarului.

Candidații pentru locurile la forma de învățământ cu frecvență redusă susțin proba eliminatorie de evaluare a performanței fizice, proba de evaluare a cunoștințelor și examinarea medicală în aceleași condiții stabilite pentru candidații înscriși la forma cu frecvență a programului de studii universitare de licență *Ordine și siguranță publică* al Facultății de Poliție din cadrul Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, București.

DEPUNEREA CERERILOR DE ÎNSCRIERE ȘI A DOSARELOR DE CANDIDAT:

În perioada **05.06-20.06.2025**, inclusiv în zilele de sâmbătă și duminică, candidații cu domiciliul/reședința în județele Mehedinți, Caraș-Severin și Timiș vor completa **în mod lizibil** și vor transmite, **exclusiv în format electronic**, la adresa de e-mail: **admitere.timisoara@igpf.ro**, următoarele documente scanate în format PDF:

- Cererea-tip de înscriere, datată și semnată;
- Declarația de confirmare a cunoașterii și acceptării condițiilor de recrutare, datată și semnată;
- Consimțământul privind solicitarea extrasului de pe cazierul judiciar de către unitatea de recrutare, datat și semnat. Extrasul poate fi înlocuit și de un certificat de cazier judiciar, în termen de valabilitate, depus de candidat.
- Copie C.I.

Documentele solicitate sunt anexate la prezentul anunț.

Candidații care nu transmit consimțământul privind solicitarea extrasului de pe cazierul judiciar, depun un certificat de cazier judiciar valabil.

După primirea documentelor solicitate, persoana cu sarcini de recrutare atribuie candidaților **codul unic de identificare**, folosit pe întreaga procedură de concurs.

Codul unic de identificare atribuit, precum și centrul zonal la care este arondat candidatul, se menționează în scris, în cererea-tip de înscriere, iar candidatului i se comunică aceste date la adresa de e-mail indicată în cererea-tip de înscriere.

Recrutarea personalului M.A.I. pentru admiterea la forma de învățământ cu frecvență redusă a programului de studii universitare de licență "Ordine și siguranță publică" se realizează de către toate unitățile de recrutare ale P.F.R.

MODUL DE ORGANIZARE AL RECRUTĂRII (depunerea dosarului de recrutare)

Depunerea dosarului de recrutare de către candidați se realizează în raport cu domiciliul/reședința înscris/ă în cartea de identitate, **până la data de 08.07.2025**, astfel:

- **de luni până vineri, între orele 09:00-14:00**, la Serviciul Resurse Umane al Inspectoratului Teritorial al Poliției de Frontieră Timișoara cu sediul în municipiul Timișoara, Calea Sever Bocu, nr. 49, telefon: 0256/306340, int. 26146, dacă domiciliază pe raza județului Timiș;
- **de luni până vineri, între orele 09:00-14:00**, la Compartimentul Pregătire Continuă al Serviciului Teritorial al Poliției de Frontieră Caraș-Severin cu sediul în orașul Oravița, str. Răchitovei, nr. 1, telefon: 0255/571825, interior 26078, 26162, dacă domiciliază pe raza județului Caraș-Severin;
- **de luni până vineri, între orele 09:00-14:00**, la Compartimentul Pregătire Continuă al Serviciului Teritorial al Poliției de Frontieră Mehedinți cu sediul în municipiul Drobeta Turnu Severin, str. Serpentina Roșiori, nr. 3 - 5, telefon: 0252/208000, interior 26026, 26162, dacă domiciliază pe raza județului Mehedinți.

Pentru detalii de organizare și alte informații de interes referitoare la recrutare, candidații pot contacta structurile Poliției de Frontieră din județele Mehedinți, Caraș-Severin și Timiș la numerele de telefon menționate mai sus.

DOCUMENTELE NECESARE

PENTRU CONSTITUIREA DOSARULUI DE RECRUTARE **ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ - FRECVENȚĂ REDUSĂ**

1. dosar plic;
2. cerere - tip de înscriere la concursul de admitere, completată în mod lizibil, depusă până la data de 20.06.2025;
3. adeverința privind îndeplinirea criteriilor specifice de recrutare, eliberată de structura de resurse umane a unității din care fac parte candidații sau, după caz, structurile de resurse umane care asigură gestiunea resurselor umane pentru respectivele unități;
4. raport privind solicitarea de înscriere pe locurile I.G.P.F. – APROBAT;

5. diploma de bacalaureat și foaia matricolă (însoțite de copii) în vederea certificării pentru conformitate cu originalul sau copii legalizate;

Candidații care au absolvit studii liceale în afara României, cu diplomă de bacalaureat (sau echivalentă acesteia) au obligația de a prezenta pentru constituirea dosarului de candidat, suplimentar, următoarele documente:

- a) atestatul de recunoaștere a studiilor eliberat de către direcția de specialitate din cadrul Ministerului Educației Naționale;
 - b) diplomă de bacalaureat sau echivalentă cu aceasta, în copie, tradusă și legalizată;
 - c) foaia matricolă din perioada studiilor liceale, în copie tradusă și legalizată.
6. următoarele documente (însoțite de copii) în vederea certificării pentru conformitate cu originalul sau copii legalizate:
 - a. act de identitate;
 - b. permis de conducere (dacă este cazul);
 - c. carnet de muncă/ certificat stagiu de cotizare și/sau alte documente doveditoare care atestă vechimea în muncă (dacă este cazul);
 - d. livret militar (dacă este cazul);
 - e. certificatul de naștere al candidatului, soțului/soției și al fiecărui copil, certificatul de căsătorie, precum și, după caz, hotărâri judecătorești privind starea civilă;
 7. curriculum vitae, modelul comun european – cu fotografie inserată;
 8. autobiografia (*redactată personal de către candidat cu cerneală/ pastă albastră*), respectiv tabelul nominal cu rudele candidatului și soțul/soția candidatului (*conform modelelor anexate la prezentul anunț*);
 9. extras de pe cazierul judiciar sau certificat de cazier judiciar;
 10. adeverința eliberată de medicul de familie și consimțământul informat (*conform modelelor anexate la prezentul anunț*);
 11. avizul psihologic sau nota structurii de resurse umane, în cazul în care rezultatele evaluării psihologice au fost comunicate pe bază de tabel nominal;
 12. o fotografie color 9 x 12 cm, cu următoarele mențiuni pe verso: numele candidatului, prenumele tatălui și prenumele candidatului, înscrise cu majuscule, precum și codul numeric personal al candidatului;
 13. declarația de confirmare a cunoașterii și acceptării condițiilor de recrutare;
 14. adeverință privind concluziile examinării medicale.

Taxa de înscriere la concurs se achită de către candidații declarați apt psihologic, potrivit precizărilor publicate pe site-ul oficial al Academiei de Poliție "Alexandru Ioan Cuza" București, la secțiunea *Admitere*.

Solicitățile de scutire de taxă însoțite de documentele justificative se transmit de către candidat, în format scanat *.pdf*, la adresa de e-mail: admitere@academiadepolitie.ro, potrivit precizărilor publicate pe site-ul oficial al Academiei de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", București, la secțiunea *Admitere*. Dimensiunea fișierului transmis nu trebuie să depășească 25MB.

Sunt scutiți de plata taxei candidații aflați într-una din situațiile enumerate mai jos:

- a) orfanii de unul sau de ambii părinți;
- b) copiii personalului didactic sau didactic auxiliar, în activitate sau pensionat;
- c) copiii personalului din sistemul de apărare, ordine publică și securitate națională, în activitate sau pensionat;
- d) candidații proveniți din sistemul de protecție socială.

Actele doveditoare scutirii de taxă, după caz, sunt:

- a) pentru candidații orfani de unul sau de ambii părinți – certificatul de deces al părintelui și certificatul de naștere al candidatului;
- b) pentru copiii personalului didactic sau didactic auxiliar, în activitate sau pensionat – adeverință în care se precizează calitatea/fosta calitate a părintelui;
- c) pentru copiii personalului din sistemul de apărare, ordine publică și securitate națională, *în activitate* – adeverință în care se precizează calitatea părintelui în cadrul sistemului de apărare, ordine publică și securitate națională, menționându-se instituția din care face parte (M.A.I., M.Ap.N, S.R.I. etc);
- d) pentru copiii personalului din sistemul de apărare, ordine publică și securitate națională,

pensionat – talon de pensie al părintelui eliberat de Casa de Pensii Sectorială a M.A.I./M.Ap.N/A.N.P. etc – unul din ultimele două luni anterioare perioadei de înscriere/recrutare și certificatul de naștere al candidatului;

- e) pentru candidații proveniți din sistemul de protecție socială – documentele specifice din care rezultă situația în care se află.

Adeverințele trebuie să respecte condițiile prevăzute în *Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere*, postat pe site-ul oficial al Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”.

EVALUAREA PSIHOLOGICĂ:

Evaluarea psihologică a candidaților se realizează **până la data de 07.08.2024**, inclusiv în zilele de sâmbătă și duminică în conformitate cu dispoziția directorului Centrului de Psihosociologie al Ministerului Afacerilor Interne și va fi anunțată în timp util, prin postare pe pagina de internet a instituției: **www.politiadefrontiera.ro** – secțiunea **Structuri teritoriale – Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Timișoara – Carieră**, candidații având obligația de a consulta site-ul de internet/avizierul unității, în permanență.

Rezultatele la evaluarea psihologică a candidaților pentru participarea la concursul de admitere la programul de studii universitare de licență se afișează la sediul unității de recrutare și se postează pe site-ul oficial, la data emiterii acestora.

Contestațiile cu privire la rezultatele obținute la evaluarea psihologică se înregistrează la unitățile de recrutare la data primirii și se transmit, în aceeași zi, Centrului de Psihosociologie al Ministerului Afacerilor Interne, în vederea soluționării cu celeritate.

DESFĂȘURAREA CONCURSULUI:

Probele de concurs, traseul practic-aplicativ (22.07.2025-30.07.2025) și proba scrisă de verificare a cunoștințelor (02.08.2025) se susțin la Academia de Poliție “Alexandru Ioan Cuza” București, potrivit planificării.

Repartizarea și planificarea pentru susținerea probelor se realizează de către Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” București și sunt aduse la cunoștința candidaților, în timp util, prin postarea acestora pe site-ul oficial al Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”.

Realizarea accesului în sălile de concurs se va face exclusiv pe baza cărții de identitate/pașaportului.

Executarea probei de evaluare a performanței fizice se va face în ținută sportivă decentă adecvată condițiilor de desfășurare a probelor în sala de sport (pantofi sport, tricou, pantaloni scurți sau trening). Este interzis accesul candidaților la proba de evaluare a performanței fizice cu unghii lungi, false și/sau alte materiale, care pot prezenta pericol de accidentare și pot influența rezultatele obținute.

La susținerea probei de evaluare a performanței fizice constituie fraudă adăugarea de materiale care modifică forma și lungimea naturală a unghiilor, de natură a influența rezultatele obținute.

Frauda sau tentativa de fraudă dovedite se soluționează de președintele comisiei/subcomisiei prin eliminarea candidatului în cauză din concurs și întocmirea unui proces-verbal, semnat de responsabilul/evaluatorul de traseu, președintele și secretarul comisiei de concurs, precum și de candidat, din care să rezulte în ce a constatat tentativa sau fraudă săvârșită, la care se atașează proba/probele materiale.

Rezultatele obținute de candidați se afișează pe site-ul Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” București în ordinea mediilor de admitere obținute.

Media de admitere obținută de către fiecare candidat se calculează potrivit Regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere, disponibil pe site – ul oficial al Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”.

Contestațiile la proba de evaluare a cunoștințelor se transmit online la adresa admitere@academiadepolitie.ro și se soluționează la sediul Academiei de Poliție “Alexandru Ioan Cuza” București.

Pe durata concursului de admitere nu se asigură cazarea, masa și transportul candidaților.

EXAMINAREA MEDICALĂ:

Examinarea medicală se realizează potrivit prevederilor Ordinului M.A.I. nr. 105/2020 pentru candidații care se încadrează în numărul de locuri scoase la concursul de admitere, în ordinea descrescătoare a mediilor de admitere, **în perioada 11.08 - 29.08.2024.**

Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” transmite Direcției Medicale situația numerică a candidaților pe județe, iar unităților de recrutare situația nominală a candidaților care urmează să susțină examinarea medicală.

Personalul cu sarcini de recrutare informează candidații cu privire la continuarea procedurilor de selecție și prezentarea la unitatea de recrutare în vederea înmânării adresei prevăzute la art. 4, alin. (2) din Anexa nr. 1 la Ordinul M.A.I. nr. 105/2020, precum și a copiei adeverinței medicale eliberate de medicul de familie existente în dosarul de recrutare.

Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” afișează, la finalul fiecărei zile, situația candidaților care au finalizat examinarea medicală, succesiv, până la completarea numărului de locuri scoase la concursul de admitere.

AFIȘAREA REZULTATELOR FINALE:

Sunt declarați „admis” candidații care au fost declarați apt medical, în ordinea descrescătoare a mediilor de admitere.

Rezultatele finale ale admiterii sunt aduse la cunoștința candidaților prin afișare, potrivit *Regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere*, postat pe site-ul oficial al Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” **la data de 01.09.2025.**

Candidații declarați „admis” au obligația să depună, în vederea înmatriculării, la începerea anului universitar, documentele prevăzute în *Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere*, postat pe site-ul oficial al Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” București.

Admiterea la studii universitare de licență Drept, forma de învățământ la distanță, locuri cu taxă, se organizează potrivit *Regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere*, postat pe site-ul oficial al Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”.

SITUAȚII CARE DETERMINĂ ÎNCETAREA ACTIVITĂȚII DE RECRUTARE ȘI SELECȚIE:

1. **Activitățile de recrutare și selecție încetează pentru candidații aflați în următoarele situații:**
 - nerespectarea termenului limită de depunere a dosarului de recrutare în volum complet;
 - încercarea sau fraudarea, prin orice mijloace, a activității de recrutare și selecție;
 - neîndeplinirea, în mod cumulativ, a condițiilor și criteriilor de admitere.
2. **În cazul în care identificarea situațiilor prevăzute mai sus se face după încheierea admiterii, candidatul respectiv pierde locul obținut prin concurs indiferent de anul de școlarizare în care se află.**

Prezentarea de înscrisuri false se pedepsește conform legii și atrage după sine eliminarea din concurs a respectivului candidat, iar în cazul în care descoperirea falsului se face, după încheierea admiterii, candidatul pierde locul obținut prin fraudă.

ÎMPUTERNICIT ȘEF INSPECTORAT

ȘEF SERVICIU RESURSE UMANE

Anexa nr. 1 la Dispoziția directorului general al DGMRU nr. II/12107 din 02.06.2025

**Calendar privind desfășurarea etapelor concursului de admitere la
programele de studii universitare de licență organizate la
Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, în anul universitar 2025-2026**

Activități	PERIOADE/ TERMENE
INSCRIEREA CANDIDAȚILOR	
Depunerea cererilor de înscriere	până la data de 20.06.2025 (inclusiv în zilele de sâmbătă și duminică)
Evaluarea psihologică, inclusiv soluționarea contestațiilor	până la data de 07.07.2025 (inclusiv în zilele de sâmbătă și duminică)
Depunerea documentelor pentru constituirea dosarului de recrutare, inclusiv achitarea taxei de înscriere (pentru candidații apt psihologic)	până la data de 08.07.2025
Transmiterea tabelelor și a documentelor de admitere pentru fiecare candidat	până la data de 10.07.2025
SUSTINEREA PROBELOR DE CONCURS	
Etapa a I – Evaluarea performanțelor fizice	
Evaluarea performanțelor fizice	22 – 30.07.2025
Etapa a II-a – Probele scrise	
Sustinerea probelor scrise	02.08.2025
Afișarea rezultatelor provizorii la probele scrise	03.08.2025
<i>Depunerea contestațiilor la probele scrise - on-line la Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”</i>	În termen de 24 de ore de la afișare
Soluționarea contestațiilor la probele scrise (la sediul Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”) și afișarea ierarhizării provizorii a candidaților după probele scrise	Cel mult două zile de la expirarea termenului de depunere a contestațiilor
Etapa a III-a Examinarea medicală, inclusiv soluționarea contestațiilor	
Examinarea medicală	11.-29.08.2025
REZULTATELE CONCURSULUI	
Afișarea rezultatelor definitive ale candidaților declarați ”ADMIS”	01.09.2025
Etapa a IV-a - Prezentarea candidaților declarați ”admis”	
Prezentarea candidaților declarați ”admis” în vederea înmatriculării	14.09.2025

ROMÂNIA
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Inspectoratul

Nr. _____ din _____

(înregistrat la unitatea de recrutare)

Codul unic de identificare¹

		-				-				-									
JUD.			SPECIALITATE				LOCURI											NUMĂR CERERE	

APROB
ȘEFUL UNITĂȚII DE RECRUTARE

CERERE DE ÎNSCRIERE
la concursul de admitere la programele de studii universitare de licență la
Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”

DOMNULE _____,

Subsemnatul(a): _____ fiul (fiica) lui _____ și al (a) _____ născut(ă) la data de _____, în localitatea _____, județul/sectorul _____, posesor al cărții de identitate seria _____, nr. _____, eliberată de _____, la data de _____, CNP _____, cetățenia _____ naționalitatea _____, etnia _____ cu domiciliul în localitatea _____, str. _____, nr. _____, bl. _____, ap. _____, județul/sectorul _____, telefon _____, e-mail _____ și reședința în _____, absolvent(ă)/elev(ă) în ultimul an al(a) liceului _____, sesiunea _____; de profesie _____, salariat(ă) la _____, starea civilă _____, cu serviciul militar _____, la arma _____, trecut în rezervă cu gradul _____.

Vă rog să-mi aprobați înscrierea la concursul de admitere organizat de Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, sesiunea _____ la²:

FACULTATEA DE POLIȚIE

Specializarea/ Programul de studii

Specialitatea poliție

- ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ ☐
- ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ- locuri pentru romi ☐
- ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ- locuri pentru maghiari ☐
- ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ- locuri pentru alte minorități ☐
- ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ- locuri pentru SPS³ ☐
- ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ- IFR⁴ ☐

Specialitatea poliție de frontieră

- ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ ☐
- ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ- locuri pentru romi ☐
- ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ- locuri pentru maghiari ☐
- ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ- locuri pentru alte minorități ☐
- ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ- locuri pentru SPS ☐
- ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ- IFR ☐

¹ Se completează de către persoana cu sarcini de recrutare

² Candidații optează pentru o singură facultate și specializare/specialitate, fără a exista posibilitatea admiterii prin alunecare de la o facultate la alta sau de la o specializare/specialitate la alta

³ Candidați proveniți din sistemul de protecție socială

⁴ Învățământ cu frecvență redusă

Specialitatea jandarmi

- ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ ☐
- ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ- locuri pentru romi ☐
- ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ- locuri pentru maghiari ☐
- ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ- locuri pentru alte minorități ☐
- ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ- locuri pentru SPS ☐
- ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ- IFR ☐

Specializarea/ Programul de studii

- DREPT ☐
- DREPT- locuri pentru SPS ☐

Limba străină pentru care optez la examenul de admitere:

- ☐ Engleză ☐ Franceză ☐ Germană

FACULTATEA DE POMPIERI**Specializarea/ Programul de studii****Specialitatea pompieri**

- INSTALAȚII PENTRU CONSTRUCȚII – POMPIERI ☐
- INSTALAȚII PENTRU CONSTRUCȚII - POMPIERI - locuri pentru romi ☐
- INSTALAȚII PENTRU CONSTRUCȚII - POMPIERI - locuri pentru SPS ☐

Menționez că sunt: plătititor de taxă de înscriere ☐ scutit de la plata taxei de înscriere ☐

Am luat cunoștință de faptul că, în vederea înmatriculării, în situația în care sunt declarat „admis” am obligația să depun diploma de bacalaureat, în original.

Am luat cunoștință și sunt de acord cu condițiile de recrutare, selecționare și participare la concursul de admitere, drepturile și obligațiile ce-mi revin pe perioada școlarizării și cu prevederile angajamentului pe care urmează să-l închei în situația în care voi fi declarat (ă) „admis”.

Am luat cunoștință de dispozițiile Legii nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare, respectiv ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la interzicerea sau restrângerea exercițiului unor drepturi și libertăți.

Menționez faptul că am fost informat și cunosc prevederile art. 35 alin. (7) - (8) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum și că locurile scoase la concursul de admitere sunt bugetate.

Am fost informat(ă) și sunt de acord cu efectuarea de verificări, cunoscând că, în situația în care vor rezulta aspecte contrare celor declarate în prezenta cerere ori neîndeplinirea cumulativă a condițiilor de recrutare, nu voi fi înmatriculat(ă), chiar dacă rezultatele obținute la concursul de admitere ar fi permis acest fapt. Dacă o asemenea situație se va constata după înmatriculare, cunosc faptul că urmează să fiu exmatriculat(ă), cu suportarea cheltuielilor de întreținere și de instruire pe timpul școlarizării/cheltuielilor efectuate cu pregătirea subsemnatului(ei).

Am luat cunoștință că prezenta cerere este înscris oficial și că declararea necorespunzătoare a adevărului, dacă produce consecințe juridice, constituie infracțiunea de fals în declarații și se pedepsește conform legii.

De asemenea, am luat cunoștință că informațiile furnizate de mine reprezintă date cu caracter personal și sunt de acord cu prelucrarea acestora în conformitate cu prevederile *Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor)*.

Mă oblig ca, în situația nepromovării unei probe eliminatorii sau a concursului, să mă prezint în maximum 30 de zile de la susținerea probei eliminatorii/concursului la serviciul resurse umane din cadrul structurii unde m-am înscris pentru a ridica documentele depuse.

Îmi asum răspunderea asupra exactității datelor înscrise în prezenta cerere.

Declar, susțin și semnez, după ce am luat la cunoștință despre întregul conținut și am completat personal datele solicitate.

Am luat cunoștință de faptul că la adresa de e-mail indicată voi primi, scanată, cerea-tip de înscriere, completată cu informațiile referitoare la codul unic atribuit.

* În situația în care voi fi declarat respins, dar voi obține un rezultat mai mare sau egal cu media minimă de admitere stabilită potrivit regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere, vă adresez rugămintea de a fi repartizat, în ordinea descrescătoare a mediilor obținute, fără concurs, la următoarele instituții de învățământ postliceale ale Ministerului Afacerilor Interne (indicate în ordinea opțiunii, de la 1 – prima opțiune la 5 – ultima opțiune):

- ☐ Școala de Agenți de Poliție „Vasile Lascăr” Câmpina
- ☐ Școala de Agenți de Poliție „Septimiu Mureșan” Cluj-Napoca
- ☐ Școala de Pregătire a Agenților Poliției de Frontieră „Avram Iancu” Oradea
- ☐ Școala Militară de Subofițeri de Jandarmi „Grigore Alexandru Ghica” Drăgășani
- ☐ Școala Militară de Subofițeri de Jandarmi „Petru Rareș” Fălțiceni
- ☐ *Refuz redistribuirea la o instituție de învățământ postliceal a Ministerului Afacerilor Interne (se marchează cu X)*

Data _____

Semnătura,

*Opțiune valabilă doar pentru candidații la concursul de admitere la programele de studii universitare de licență la Academia de Poliție «Alexandru Ioan Cuza», Facultatea de Poliție

Declarație de confirmare a luării la cunoștință despre condițiile legale, criteriile specifice, condițiile de organizare a concursului și măsurile care vor fi luate în cazul neîndeplinirii acestora, precum și acordul pentru efectuarea verificărilor specifice¹

Domnule² _____,

Subsemnatul(a) _____, fiul (fica) lui _____ și al (a) _____, născut(ă) la data de _____ în localitatea _____, județul/sectorul _____ CNP _____ posesor (posesoare) al (a) C.I. seria _____ nr. _____, eliberat(ă) de _____, la data de _____, în calitate de candidat la concursul de admitere la _____, organizat de _____, sesiunea (data) _____, (instituția de învățământ /unitatea)

declar pe propria răspundere că am luat cunoștință despre condițiile legale și criteriile specifice de recrutare, cu care sunt de acord și pe care le îndeplinesc cumulativ, precum și despre condițiile de organizare a concursului.

Precizez că nu fac parte din nicio organizație politică sau grupare, interzise de lege sau care promovează idei și interese contrare ordinii constituționale și statului de drept, iar în situația în care voi fi declarat admis îmi voi da demisia din partidele/organizațiile cu caracter politic din care fac parte.

De asemenea, am luat cunoștință că informațiile furnizate de mine reprezintă date cu caracter personal și sunt de acord cu prelucrarea acestora în conformitate cu prevederile *Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor)*.

Menționez că am fost/nu am fost încadrat în sistemul național de apărare, ordine publică și securitate națională (în caz afirmativ urmează să precizați instituția, unitatea, funcția și alte date necesare) și mi-au încetat raporturile de serviciu/am fost trecut în rezervă _____ (se scrie motivul – la cerere, demisie, alt motiv) în temeiul art. ____ alin. () din Legea nr. ____/____.

Am fost informat(ă) și sunt de acord cu efectuarea de verificări, cunoscând că, în situația în care vor rezulta aspecte contrare celor declarate în prezenta cerere ori neîndeplinirea cumulativă a condițiilor de recrutare, nu voi fi înmatriculat(ă), chiar dacă rezultatele obținute la concursul de admitere ar fi permis acest fapt. Dacă o asemenea situație se va constata după înmatriculare, cunosc faptul că urmează să fiu exmatriculat(ă), cu suportarea cheltuielilor de întreținere și de instruire pe timpul școlarizării/cheltuielilor efectuate cu pregătirea subsemnatului(ei).

Am luat cunoștință că declararea necorespunzătoare a adevărului, dacă produce consecințe juridice, constituie infracțiunea de fals în declarații și se pedepsește conform legii.

Declar, susțin și semnez, după ce am luat cunoștință de întregul conținut și am completat personal datele din prezenta declarație.

Data _____

Semnătura _____

¹ pentru candidații la concursurile de admitere în instituțiile de învățământ care pregătesc personal pentru nevoile MAI

² director general/director/inspector șef, după caz

CONSIMȚĂMÂNT
PRIVIND SOLICITAREA EXTRASULUI DE PE CAZIERUL JUDICIAR

Subsemnatul(a),
CNP, domiciliat(ă) în str.
nr., bl., sc., et., ap., sectorul, localitatea
....., județul, posesor al C.I. seria nr.
....., telefon, e-mail,
candidat la,
îmi exprim consimțământul expres în vederea efectuării verificărilor specifice și a solicitării
extrasului de pe cazierul judiciar de către unitatea de recrutare.

Data

Semnătură

NOTĂ:

Documentul conține date cu caracter personal ce intră sub incidența Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor); diseminarea/manipularea acestui document va fi efectuată cu respectarea cadrului legal invocat.

[illegible]

Nr. /

ADEVERINȚĂ MEDICALĂ

Se adeverește că domnul/doamna, născut(ă) în anul, luna, ziua
legitimat(ă) cu C.I./B.I. seria nr., emis(ă) de la data, cod numeric personal [][][][][][][][][][][][][][][][] este înscris(ă) pe lista de contribuție începând cu data

Se află []/Nu se află [] în evidență sau sub observație cu:

1. Antecedente personale patologica¹⁾:

1) Aptitudinea medicală pentru admitere/încadrare în MAI este stabilită pe baza baremelor medicale specifice aprobate prin anexa la Ordinul ministrului apărării naționale, al ministrului afacerilor interne, al ministrului justiției, al directorului Serviciului Român de Informații, directorului Serviciului de Informații Externe, al directorului Serviciului de Telecomunicații Speciale și al directorului Serviciului de Protecție și Pază nr. M.194/2022/179/2022/ 165/C/2023/9.507/2022/389/2022/48/2023/4.297/2022 pentru aprobarea baremului medical privind efectuarea examenului medical pentru admiterea în unitățile/instituțiile de învățământ militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pe perioada școlarizării elevilor și studenților în unitățile/instituțiile de învățământ militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pentru ocuparea funcțiilor de soldat/gradat profesionist, precum și pentru candidații care urmează a fi chemați/rechemați/încadrați/reîncadrați în rândul cadrelor militare în activitate/polițiștilor în serviciu/polițiștilor de penitenciare.

2. Boli neuropsihice (acute sau cronice) și în mod distinct toxicomaniile (inclusiv alcoolismul etc.)

Clinic sănătos: Da []/Nu []

Prezenta adeverință medicală se eliberează pentru participarea la concursul de admitere la o instituție de învățământ MAI/concursul de încadrare în MAI.

Data

Semnătura și parafa medicului de familie

NOTĂ:

În conformitate cu prevederile legislației în vigoare, îmi asum întreaga responsabilitate privind acuratețea și corectitudinea datelor furnizate de subsemnatul/subsemnata, sub semnătură, parafă și ștampila cabinetului de medicină de familie.

Diagnosticile se vor completa cu majuscule, fără prescurtări, cu excepția abrevierilor medicale unanim recunoscute.

Atentie! Se vor consemna doar afecțiunile medicale confirmate, documentate medical.

NOTĂ:

Documentul conține date cu caracter personal ce intră sub incidența Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor); diseminarea/manipularea acestui document va fi efectuată cu respectarea cadrului legal invocat.

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Direcția medicală

Unitatea

Din analiza conținutului prezentei adeverințe se constată:

[] **POATE PARTICIPA** la concursul de admitere la o instituție de învățământ care formează personal pentru nevoile MAI/concursul de încadrare în MAI, conform prezentei adeverințe medicale eliberate de medicul de familie.

SAU

¹⁾ „INAPT” [], conform paragrafului nr. din anexa la Ordinul ministrului apărării naționale, al ministrului afacerilor interne, al ministrului justiției, al directorului Serviciului Român de Informații, al directorului Serviciului de Informații Externe, al directorului Serviciului de Telecomunicații Speciale și al directorului Serviciului de Protecție și Pază nr. M.194/2022/179/2022/165/C/2023/9.507/2022/389/2022/48/2023/4.297/2022) (în baza antecedentelor patologice personale, afecțiunilor, bolilor neuropsihice și toxicomaniilor consemnate de către medicul de familie), sens în care **NU POATE PARTICIPA** la concursul de admitere la o instituție de învățământ care formează personal pentru nevoile MAI/concursul de încadrare în MAI.

Data

Semnătura și parafa medicului de unitate

NOTĂ:

Documentul conține date cu caracter personal ce intră sub incidența Regulamentului (UE) 2016/679; diseminarea/manipularea acestui document va fi efectuată cu respectarea cadrului legal invocat.

¹⁾ Se va completa doar în situația în care este menționată în adeverința medicală o afecțiune care determină expres inaptitudinea medicală prin raportare la baremele medicale în vigoare.

²⁾ Pentru aprobarea baremului medical privind efectuarea examenului medical pentru admiterea în unitățile/instituțiile de învățământ militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pe perioada școlarizării elevilor și studenților în unitățile/instituțiile de învățământ militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pentru ocuparea funcțiilor de soldat/gradat profesionist, precum și pentru candidații care urmează a fi chemați/rechemați/incadrați/reincadrați în rândul cadrelor militare în activitate/polițiștilor în serviciu/polițiștilor de penitenciare.

FAȚĂ

CONSIMȚĂMÂNT INFORMAT
(recrutare polițiști/polițiști de frontieră/jandarmi)

Subsemnatul(a),, CNP, domiciliat(ă) în str. nr., bl., sc., et., ap., sectorul, localitatea, județul, telefon,

am fost informat(ă) cu privire la faptul că examinarea medicală a subsemnatului(ei) se face în conformitate cu Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 105/2020 privind examinarea medicală a candidaților la concursurile de admitere în instituțiile de învățământ care formează personal pentru nevoile Ministerului Afacerilor Interne, precum și la concursurile de încadrare în Ministerul Afacerilor Interne, cu modificările și completările ulterioare.

Am fost informat(ă) cu privire la faptul că aptitudinea mea medicală este stabilită pe baza baremului medical privind efectuarea examenului medical pentru admiterea în unitățile/instituțiile de învățământ militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pe perioada școlarizării elevilor și studenților în unitățile/instituțiile de învățământ militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pentru ocuparea funcțiilor de soldat/gradat profesionist, precum și pentru candidații care urmează a fi chemați/rechemați/încadrați/reîncadrați în rândul cadrelor militare în activitate/polițiștilor în serviciu/polițiștilor de penitenciare, aprobat prin Ordinul ministrului apărării naționale, al ministrului afacerilor interne, al ministrului justiției, al directorului Serviciului Român de Informații, al directorului Serviciului de Informații Externe, al directorului Serviciului de Telecomunicații Speciale și al directorului Serviciului de Protecție și Pază nr. M.194/2022/179/2022/165/C/2023/9.507/2022/389/2022/48/2023/4.297/2022.

Cunosc faptul că examinarea medicală se realizează după susținerea celorlalte probe de concurs și că în urma examinării medicale pot fi declarat inapt medical pentru admitere în instituțiile de învățământ care formează personal pentru nevoile MAI/încadrare în MAI și îmi asum consecințele ce derivă din aceasta.

Cunoscând prevederile art. 326 privind falsul în declarații din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, declar pe propria răspundere următoarele:

1. am suferit ☐ /nu am suferit ☐ /sufăr ☐ /nu sufăr ☐ de boli neuropsihice, boli cronice sau infectocontagioase;
2. am ☐ /nu am ☐ tatuaje ori elemente ornamentale, de orice natură, aplicate, inserate sau implantate pe față și/sau gât, precum și în alte zone ale capului;
3. am ☐ /nu am ☐ tatuaje ori elemente ornamentale prezente pe alte zone ale corpului, cu excepția feței și/sau gâtului, precum și altor zone ale capului, iar tatuajele ori elementele ornamentale pe care le am reprezintă sau semnifică ☐ /nu reprezintă sau nu semnifică ☐ (Se completează olograf de către candidat numai dacă este cazul.) simboluri, mesaje, sloganuri sau reprezentări de natură să incite la violență, ură sau discriminare ori să aibă conotații politice, fasciste, legionare, rasiste sau xenofobe;
4. am ☐ /nu am ☐ cunoștință despre existența unor afecțiuni medicale care să împiedice susținerea probelor sportive de către subsemnatul(a).

Data

Semnătura candidatului(ei)

NOTĂ:

Documentul conține date cu caracter personal ce intră sub incidența Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor); diseminarea/manipularea acestui document va fi efectuată cu respectarea cadrului legal invocat.

VERSO

(Se completează olograf de către candidat numai dacă este cazul.)

Subsemnatul(a),, CNP, domiciliat(ă) în str. nr., bl., sc., et., ap., sectorul, localitatea, județul, telefon, am următoarele tatuaje ori elemente ornamentale aplicate, inserate sau implantate pe/în întreg corpul:

Nr. crt.	Tip	Zona corpului unde este localizat	Formă și dimensiuni	Scurtă descriere Ce reprezintă/semnifică?	Parafa și semnătura medicului
1.	Tatuaj [] Element [] ornamental				
2.	Tatuaj [] Element [] ornamental				
3.	Tatuaj [] Element [] ornamental				
4.	Tatuaj [] Element [] ornamental				
5.	Tatuaj [] Element [] ornamental				

Data

Semnătura candidatului(ei)

NOTĂ:

Documentul conține date cu caracter personal ce intră sub incidența Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor); diseminarea/manipularea acestui document va fi efectuată cu respectarea cadrului legal invocat.

Îndrumar pentru întocmirea autobiografiei

Autobiografia se va referi în mod obligatoriu la toate punctele prevăzute mai jos și va fi redactată personal de către candidat, în mod cursiv, cu cerneală/pastă albastră, lizibil, fără ștersături sau prescurtări, datată și semnată.

Actualizarea autobiografiei cuprinde doar acele elemente cu caracter de noutate intervenite de la completare/ultima actualizare și poate fi redactată pe computer, caz în care va fi semnată și datată pe fiecare pagină.

1. Date personale: numele și prenumele (numele purtate anterior), CNP, data și locul nașterii (ziua, luna, anul, satul, comuna, orașul sau municipiul, județul – indicându-se denumirea actuală a localităților), numele și prenumele părinților, domiciliul și/sau reședința, cetățenia, etnia, religia, starea civilă, studii, limbi străine cunoscute și la ce nivel; profesia de bază, locul de muncă și funcția, numărul de telefon de acasă și de la serviciu.

2. Date privind activitatea desfășurată:

Se va arăta cronologic și detaliat activitatea desfășurată pe perioade, începând cu ciclul gimnazial și până în prezent (școli, cursuri, locuri de muncă), inclusiv întreruperile și motivele, menționându-se funcțiile îndeplinite, titlatura completă a unităților/instituțiilor în care și-a desfășurat sau își desfășoară activitatea, precizând adresa acestora.

Cu privire la îndeplinirea serviciului militar (activ, alternativ sau în rezervă) se va evidenția perioada, arma și specialitatea militară, indicativul, reședința unității și gradul pe care îl au în rezervă.

Pentru fiecare perioadă descrisă vor fi indicate 2 – 3 persoane care cunosc bine activitatea candidatului.

Candidatul va menționa dacă a fost arestat, judecat sau condamnat, ori este în curs de urmărire penală, judecare sau în executarea unei sancțiuni penale, prezentând detaliat în ce au constat faptele, când s-au produs și când s-a luat hotărârea în cauză. Aceleași mențiuni vor fi făcute și cu privire la soție/soț și părinți.

Se vor arăta deplasările pe care le-a făcut în străinătate, motivul – în interes de serviciu sau personal – în ce țări, perioada.

3. Date despre rude:

a) date despre părinții, soția/soțul, frații/surorile candidatului – numele și prenumele, data și locul nașterii, cetățenia (dacă au și altă cetățenie), studiile, ultimul loc de muncă și funcția (situația actuală), domiciliul și numărul de telefon;

b) date despre copii: se vor trece în ordinea vârstei, arătându-se numele și prenumele, locul și data nașterii, ocupația și locul de muncă, domiciliul și numărul de telefon;

c) pentru părinții soției/soțului, frații/surorile acesteia, se vor arăta aceleași date ca pentru persoanele prevăzute la lit. a).

Pentru persoanele menționate în autobiografie, acolo unde este cazul, se va menționa și numele purtat anterior.

În încheierea autobiografiei se va menționa: *„Îmi asum responsabilitatea asupra exactității datelor furnizate în prezenta autobiografie și sunt de acord cu prelucrarea informațiilor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile Regulamentului 679 / 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE.”*

Anexa nr. 3

Tabel nominal cu rudele candidatului

În tabel vor fi trecuți, în ordine: **candidatul**, părinții, frații, surorile, soția/soțul, copii, părinții soției/soțului, frații și surorile soției/soțului.

Nr. crt.	Numele și prenumele (nume purtat anterior)	Gradul de rudenie	Data și locul nașterii	Prenumele părinților	Ocupația/Profesia/Funcția	Locul de muncă (adresă/telefon)	Date privind domiciliul (a se completa corect și complet)	Consimt la prelucrarea datelor potrivit Regulamentului 679 / 2016
0	1	2	3	4	5	6	7	9
1			(zi) (luna) (an) localitatea județ (sector)	tata mama			localitatea str. bl. sc. et. ap. județ (sector)	
C.N.P.								
2			(zi) (luna) (an) localitatea județ (sector)	tata mama			localitatea str. bl. sc. et. ap. județ (sector)	
*C.N.P.								
3			(zi) (luna) (an) localitatea județ (sector)	tata mama			localitatea str. bl. sc. et. ap. județ (sector)	
*C.N.P.								
4			(zi) (luna) (an) localitatea județ (sector)	tata mama			localitatea str. bl. sc. et. ap. județ (sector)	
*C.N.P.								
5			(zi) (luna) (an) localitatea județ (sector)	tata mama			localitatea str. bl. sc. et. ap. județ (sector)	
*C.N.P.								
6			(zi) (luna) (an) localitatea județ (sector)	tata mama			localitatea str. bl. sc. et. ap. județ (sector)	
*C.N.P.								

*Se completează numai dacă persoana în cauză și-a dat în mod expres consimțământul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal potrivit Regulamentului 679 / 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date și de abrogarea Directivei 95/46/CE.

*În situația în care rudele menționate în tabelul nominal sunt în imposibilitatea de a-și da în mod expres consimțământul cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal, pe prezentul formular, candidatul /persoana/ul MAI prezentului tabel acordul acestora în scris.

Nr. crt.	Numele și prenumele (nume purtat anterior)	Gradul de rudenie	Data și locul nașterii	Prenumele părinților	Ocupația/Profesia/Funcția	Locul de muncă (adresă/telefon)	Date privind domiciliu (a se completa corect și complet)	Consimț la prelucrarea datelor potrivit Regulamentului 679/2016
0	1	2	3	4	5	6	7	9
7			(zi) (luna) (an) localitatea județ (sector)	tata mama			localitatea str. nr. bl. sc. et. ap. județ (sector)	
C.N.P.								
8			(zi) (luna) (an) localitatea județ (sector)	tata mama			localitatea str. nr. bl. sc. et. ap. județ (sector)	
*C.N.P.								
9			(zi) (luna) (an) localitatea județ (sector)	tata mama			localitatea str. nr. bl. sc. et. ap. județ (sector)	
*C.N.P.								
10			(zi) (luna) (an) localitatea județ (sector)	tata mama			localitatea str. nr. bl. sc. et. ap. județ (sector)	
*C.N.P.								
11			(zi) (luna) (an) localitatea județ (sector)	tata mama			localitatea str. nr. bl. sc. et. ap. județ (sector)	
*C.N.P.								
12			(zi) (luna) (an) localitatea județ (sector)	tata mama			localitatea str. nr. bl. sc. et. ap. județ (sector)	
*C.N.P.								

*Se completează numai dacă persoana în cauză și-a dat în mod expres consimțământul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal potrivit Regulamentului 679 / 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date și de abrogarea Directivei 95/46/CE.

*În situația în care rudenile menționate în tabelul nominal sunt în imposibilitatea de a-și da în mod expres consimțământul cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal, pe prezentul formular, candidatul /persoanalul MAI verificat vor anexa prezentului tabel acordul acestora în scris.

Semnătura candidatului _____

Data _____